

Arts, fakultetssekretariat

## Hørings svar fra Akademisk Råd, Arts

Tak for muligheden for at komme med kommentarer til Danske Universiteters udkast til *Rammeværk for meritering af vidensspredning*.

Udkastet har været behandlet på møde i Akademisk Råd, Arts, som har følgende bemærkninger.

Akademisk Råd Arts finder det positivt, at vidensspredning, formidling og samarbejde med det omgivende samfund anerkendes, hvilket man ser rammeværket som et udtryk for. Akademisk Råd anerkender desuden vigtigheden af det kvantificerbare, da det kan skabe gennemsigtighed ift., hvad der anses for værende kvalitet, samt et element af ligestilling med andre typer output, hvor der kvantificeres.

Rådet er imidlertid opmærksom på, at rammeværket skal udformes således, at det ikke skaber en uforholdsmæssigt stor mængde ekstra bureaukrati. Yderligere opfordrer Akademisk råd til ikke at udarbejde et rammeværk, som yderligere individualiserer kerneopgaven vidensspredning.

Konkret bemærker rådet følgende:

- Rammeværkets ordlyd synes i udkastet at være særligt målrettet nogle forskningsfelter (TEK, NAT og SUND) samt samarbejder i erhvervsmæssig sammenhæng. Der er fokus på entreprenørskab, patenter, proof of concept og lignende; se fx afsnittet om innovation. Akademisk Råd Arts foreslår at udbygge bredden i, hvad der forstås ved vidensspredning. Viden spredes ikke kun via start-ups. Således mangler terminologi som fx borgeroplysning, borgerinddragelse, bestyrelsesarbejde, dialoger og lignende, som er væsentlige metoder for samarbejde med det omgivende samfund for forskere på det humanistiske, samfundsvidenskabelige og læringsvidenskabelige område.

Akademisk Råd Arts

Niels Nørkjær Johannsen  
Lektor, PhD

Dato: 22. juni 2023

Mobiltlf.: +45 2815 8792  
E-mail: nnj@cas.au.dk  
Web: au.dk/nnj@cas

Afs. CVR-nr.: 31119103

Side 1/2

- Eksemplerne i rammeværket synes på samme måde meget virksomhedsorienterede og handlende om økonomisk gevinst. Megen vidensspredning har et socialt og samarbejdsorienteret sigte, hvilket vanskeligt finder plads i rammeværkets nuværende form.
- Fokus i rammeværket er på den type impact, som sker i processen ”forskning – opnået resultat – formidling til omverden”. Der mangler fokus på de processer, hvor samarbejde med forskellige vidensaktører sker som en integreret del af forskningsprocessen via løbende interaktioner. Oftest er der her snarere tale om samarbejde og vidensdeling end om top-down ”vidensspredning”.
- I forlængelse af ovenstående kan man helt overordnet diskutere, om det noget mekanisk klingende begreb ”vidensspredning” er det bedste valg til at indfange den interaktion og det samarbejde mellem universiteterne og mange forskellige instanser, grupper, virksomheder mv. i samfundet, som man har i tanker?
- Der bør i implementering sikres relation og en grad af koordinering mellem dette rammeværk og evaluering af forskningsproduktivitet og -impact, da der synes at være et vist overlap.

Rådet ser frem til at følge det videre arbejde på AU og på Arts med meritering af vidensdeling, samskabelse af viden, vidensspredning o. lign.

På vegne af Akademisk Råd Arts, AU



Niels Nørkjær Johannsen